XIII. Principio componendi mihi Gregorii anni, qui a patriæ discessu ad episcopi inaugurationem

PATROL. GR. XCVIII.

A 303 effluxere, cum Christi Dionysianis, ut inde rei veritas emergat. Quod Agrigento Carthaginem solverit Gregorius pridie Kal. Julias, eoque pervernerit post dies 3, in controversiam non venit, nam ex luculento Leontii testimonio discimus. Quod itidem Carthagine cum Marco, Serapione, Leontio monachis profectus Tripolim advenerit, expletis in itinere diebus 20, ibique diversatus mensem integrum, indeque iterum navigans, quatuorque navi impositus menses exegerit, tandemque Hierosolyma subierit, ita ut a Carthaginis abitu ad Hierosolymorum ingressum menses intercesserint 6 vel aliquid amplius. Leontius &que perhibet, ut nullus hic ambigendi locus supersit. Quod vero inde Cajetanus conficiat Hierosolyma Gregorium penetrasse nondum anno elapsu, ex quo patria evaserit, nec longe a Paschate, quod Leontius confessum memorat 6 Aprilis, nullo modo probamus, si quidem ducem Leontii historiam, ut omnino fas est, sequi velimus; quid enim? Marcus abbas, qui Hierosolyma Gregorium deduxit die secunda a nova Dominica, quæ unicum Pascha, quod ibidem celebravit, secuta, Tripolim Syriæ deinigrat, quo devenit Kal. Junii, ubi consensa navi, in Siciliam navigat; xvii Kal. Julias ad Pleuthiadas oras appellit, indeque Acragantem fluvium, atque hinc Suburbium primo, quod emporium Agrigentinorum dictum, dein urbem ingreditur, ibique die sanctissimi apostolorum Petro et Paulo sacra religiosissime culta. C postridie contigit, ut Gregorii parentes ad urbem venerint necessaria deferentes, ut nato justa facerent; eo siquidem die Gregorius inde abscesserat pridie Kal. Julias. Lacrymis igitur planctuque dum inferias solvunt filio, quem extinctum autemant, Marcus monachus luctus causam ab episcopo Potamione sciscitatur, eique episcopus: Audi (inquit), Pater, jam te quid hac in urbe duobus abhinc annis contigerit, edocebo. Tum rem exsequitur, narrans, quos legentes videret, parentes esse Gregorii eujusdam eximiae spei adolescentis, qui archidiaconi disciplinæ concreditus ex civitatis oculis eruperit. Age jam si Gregorius patris finibus abiit pridie Kal. Julias, si sequenti anno Marcus abbas cum Gregorio Hierosolymis Paschatis solemnia peregit, D alteroque a nova Dominica die inde digressus desinente Junio Agrigentum pervenit, pridieque Kal. Julias Gregorii parentes videt justa filio facientes, certe quidem eo die unus numerandus annus, ex quo Chariton et Theodote dulcissimum optimumque pignus amiserunt. Atenim episcopus biennium narrat: perperam igitur Cajetanus unicum percenset annum, ex quo Gregorius patria domo excesserit, et Marcus Gregorii ductor Hierosolymitanam ad peregrinationem Agrigentum Hierosolymis avenit. Quid, quod ejusdem biennii-manifestum existat vestigium in rerum, quas Leonius exequitur, narratione a Gregorii excessu ad Hierosolymorum adventum, ibique acta paschalia? Ait primo, Gregorium Carthagine hospitio exceptum ab ipso nau-

clero, qui illuc deduxerat; ubi rerum divinarum  
commentationibus deditus post biduum aliquando,  
aliquando post triduum, nonnunquam integrum  
etiam hebdomadum jejonus transigere; atque hinc  
intelligas, non pauxillos dies moram Carthaginie  
fecisse Gregorium. Subinde memorat, tantæ rei  
nuntium admirabundum hospitem retulisse civita-  
tis episcopo, qui Gregorium sibi arcessit; præsto  
Gregorium fuisse: rebus omnibus, quas a pontifice  
rogatus, fecisse satis: tum demum petiisse, san-  
cte sibi apparetur, quo consilium suum sacra  
Hierosolymorum loca adorandi optime cederet:  
fausta, propitia ominatum episcopum, simulque  
orasse apud ipsum ad festos usque sanctosque dies  
maneat. Hic quero quinam hi festi, sanctique dies,  
nisi aut Christi Natalia, aut Paschalia? Ergo cum  
Carthaginensem episcopum convenit Gregorius,  
non procul aberat sive natalis Christi dies, sive  
Pascha: quis enim sibi suadeat, proposuisse epi-  
scopum ad diutinum tempus detineri hominem  
proficiendi desiderio flagrantem? Interim (subiect  
Leontius) nondum aderat Marcus abbas, qui Dei  
monitu Gregorium Hierosolyma perduceret: adest  
tandem cum Serapione, et Leontio, exactisque  
Carthagine quatuor omnino diebus, una omnes di-  
grediuntur. Et vero cum considero exhaustos mari  
a Gregorio cum monachis menses 5, postquam  
Carthagine recesserint, ut portum aliquem sub-  
irent, unde Hierosolyma pedites contendenter, nul-  
lus dubitem, quin suscepta sit navigatio clausis  
maribus proxime Christi Natalia; cum opportu-  
niori anni tempestate ne mensis quidem fuisse  
pelago absumentus. Itaque si a Carthaginis dis-  
cessus ad navigationis exitum menses 6 acti (nam  
mensem 1 Tripoli concedere), sique Decembri vela  
Carthagine fecere, næ navigationis finis impositus  
Junio, ideoque, minimum, Julio Hierosolyma in-  
gressi, tum quod illa nimium quantum absint a  
mari, tum quod iter nonnisi pedestre confectum.  
Jamne appareat Pascha, quod Hierosolymis coluit  
Gregorius, non primum, sed alterum fuisse, quod  
celebrandum occurrit, postquam patriam deseruer-  
it? His positis, canonem hunc instituam, qui ad  
examen subinde vocabitur, quo res, quæ in me-  
diuum venit, ponderibus suis umeretur.

XIV. Anno Christi.

689. Pridie Kal. Julias Agrigento solvit Carthaginem Gregorius, ubi post dies tres exceddit inde digressus mense Decembri.

670. Appellit Tripolim mense Januario, ibique mense transacto navigat iterum, confectisque mensibus 4, Hierosolyma venit Julio mense.